2

[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРОЛЕТАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  16.12.2024

                                                                                                       № 168
хутор Бабиче-Кореновский
О внесении изменений в постановление администрации Пролетарского сельского поселения Кореновского района от 27 октября 2023 года №166 «Об утверждении муниципальной программы
«Реализация инициативных проектов в Пролетарском сельском поселении Кореновского района» на 2024-2026 годы

В целях активизации участия жителей Пролетарского сельского поселения Кореновского района в определении направления расходования средств Пролетарского сельского поселения Кореновского района (далее – местный бюджет) в реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления и в соответствии с постановлением администрации Пролетарского сельского поселения Кореновского района от 20 ноября 2024 года №136  «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Пролетарского сельского поселения Кореновского района», администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Пролетарского сельского поселения Кореновского района от 27 октября 2023 года №166 «Об утверждении муниципальной программы «Реализация инициативных проектов в Пролетарском сельском поселении Кореновского района» на 2024-2026 годы изменения (прилагаются).
         2. Общему отделу администрации  Пролетарского сельского поселения Кореновского района обнародовать настоящее постановление в установленных местах и разместить  на официальном сайте администрации Пролетарского сельского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава

Пролетарского сельского поселения

Кореновского района                                                                     Т.Г. Варивода
                                                                                                                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                УТВЕРЖДЕНА
         постановлением администрации
          Пролетарского сельского поселения Кореновского района
                                                                                    от 16.12.2024 №  168
                                                                          « ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                УТВЕРЖДЕНА
         постановлением администрации
          Пролетарского сельского поселения Кореновского района
                                                                                    от 27.10.2023 №  166
муниципальная программА

«Реализация инициативных проектов в Пролетарском сельском поселении Кореновского района» на 2024-2026 годы
	ПАСПОРТ
муниципальной программы

Пролетарского сельского поселения Кореновского района

«Реализация инициативных проектов в Пролетарском сельском поселении Кореновского района» на 2024-2026 годы

	Координатор муниципальной программы

	Администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района

	Координаторы подпрограмм муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Участники муниципальной программы
	Администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы
	Не предусмотрены

	Цели муниципальной программы

	Целями программы является внедрение и развитие инструментов инициативного бюджетирования на территории Пролетарского сельского поселения Кореновского района.

	Задачи муниципальной программы

	Задачами программы являются: поддержка проектов развития территорий Пролетарского сельского поселения Кореновского района, основанных на местных инициативах; поддержка местных инициатив граждан по вопросам развития территории.

	Перечень целевых показателей муниципальной

программы
	-Количество инициативных проектов

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2024-2026 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	Общий объем финансирования составляет 55,8 тысяч рублей из бюджета Пролетарского сельского поселения Кореновского района

в 2024 году – 16,2 тыс. рублей; в 2025 году – 19,8 тыс. рублей; в 2026 году – 19,8 тыс. рублей;

	Контроль за выполнением муниципальной программы

	Контроль за выполнением муниципальной программы осуществляется главой Пролетарского сельского поселения Кореновского района

1. Характеристика  текущего  состояния и прогноз развития

соответствующей сферы реализации муниципальной программы
Программа "Реализация инициативных проектов в Пролетарском сельском поселении Кореновского района" позволит реализовать механизм инициативного бюджетирования путем объединения ресурсов бюджета сельского поселения, финансовых ресурсов местных сообществ и граждан и направить их на решение социально важных проблем. Реализация проекта по поддержке местных инициатив позволит: выявлять и решать проблемы, наиболее остро воспринимающиеся населением; активизировать диалог между населением и органами власти в процессе решения практических проблем; снизить иждивенческие настроения среди населения; расширить формы участия граждан в деятельности органов местного самоуправления; создать экономические и социальные условия для динамического развития социальной инфраструктуры муниципальных образований; повысить эффективность использования средств бюджета; развить потенциал органов местного самоуправления и повысить эффективность их работы; обеспечить переход от вертикальной схемы принятия решений на местном уровне к горизонтальной.
2. Цели, задачи и целевые показатели, конкретные
 сроки и этапы реализации  муниципальной программы
Основными целями Программы является: внедрение и развитие инструментов инициативного бюджетирования на территории Пролетарского сельского поселения Кореновского района, развитие местного самоуправления путем повышения гражданской активности, вовлечения граждан в осуществление местного самоуправления. Реализация программы позволит вовлекать граждан в процессы принятия решений по вопросам местного значения, повысить эффективность бюджетных расходов за счет вовлечения жителей в процессы принятия решений.
Основными задачами является: поддержка проектов развития территорий Пролетарского сельского поселения Кореновского района, основанных на местных инициативах; поддержка местных инициатив граждан по вопросам развития территории.
Этапы не выделены. Срок реализации программы 2024-2026 годы.

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Реализация инициативных проектов в Пролетарском сельском поселении Кореновского района» на 2024-2026 годы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Статус 1
	Значение показателей

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	-
	-

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Муниципальная программа «Реализация инициативных проектов в Пролетарском сельском поселении Кореновского района» на 2024-2026 годы

	1.1
	Количество инициативных проектов
	Ед.
	3
	1
	1
	1
	-

3.ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Реализация инициативных проектов в Пролетарском сельском поселении Кореновского района» на 2024-2026 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ста

тус1
	Источники финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	 В том числе по годам
	Непосредственный результат реализации мероприятий
	Муниципальный  заказчик мероприятия, ответственный за выполнение мероприятий и  получатель субсидий (субвенция, иных межбюджетных трансфертов)

	2024
(IV квартал, октябрь)
	2025
(IV квартал, октябрь)
	2026
(IV квартал, октябрь)
	-

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Цель

	- внедрение и развитие инструментов инициативного бюджетирования на территории Пролетарского сельского поселения Кореновского района, развитие местного самоуправления путем повышения гражданской активности, вовлечения граждан в осуществление местного самоуправления.

	     1.1
	Задача

	- поддержка проектов развития территорий Пролетарского сельского поселения Кореновского района, основанных на местных инициативах; поддержка местных инициатив граждан по вопросам развития территории.

	    1.1.1.
	Проведение конкурсного отбора инициативных проектов; Софинансирование инициативных проектов по итогам конкурсного отбора

	Всего
	55,8
	16,2
	19,8
	19,8
	0,0
	Развитие местного самоуправления путем повышения гражданской активности, вовлечения граждан в осуществление местного самоуправления.
	Администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района

	Краевой

бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	55,8
	16,2
	19,8
	19,8
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО

	Всего
	55,8
	16,2
	19,8
	19,8
	0,0

	Краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	59,4
	19,8
	19,8
	19,8
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы
Объемы и источники финансирования Программы определяются Перечнем мероприятий Программы. Предполагаемая сумма финансирования мероприятий Программы на 2024-2026 годы  составляет – 55,8 тыс. рублей.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется согласно выделенным средствам из бюджета поселения.

Объемы и источники финансирования муниципальной программы

	Источники финансирования
	Объемы финансирования, тыс. рублей

	всего
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	-

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Федеральный бюджет (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-

	Краевой бюджет (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	55,8
	16,2
	19,8
	19,8
	-

	Внебюджетные источники финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	Всего по программе
	55,8
	16,2
	19,8
	19,8
	-

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
5.1. Оценка  эффективности  реализации  муниципальной  программы производится  ежегодно.  Результаты  оценки  эффективности  реализации муниципальной   программы  представляются  в  составе  ежегодного  доклада  о ходе  реализации  муниципальной  программы  ответственного  исполнителя муниципальной  программы  о  ходе  ее реализации и об оценке эффективности.

5.2. Оценка  эффективности  реализации  муниципальной  программы осуществляется в два этапа.

5.2.1. На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализации основных мероприятий, и включает в себя:

оценку степени реализации мероприятий и достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации;

оценку степени соответствия запланированному уровню расходов;

оценку эффективности использования средств местного обюджета;

оценку  степени  достижения  целей  и  решения  задач  подпрограмм.

5.2.2. На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализации муниципальной  программы,  включая  оценку  степени  достижения  целей  и решения задач муниципальной программы.

6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением

   6.1. Текущее управление муниципальной программой осуществляет ответственный исполнитель, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, её согласование с соисполнителями, участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень соисполнителей, участников муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности соисполнителей, участников муниципальной программы;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений соисполнителей, участников муниципальной программы;

разрабатывает формы отчетности для соисполнителей и участников муниципальной программы, необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

осуществляет мониторинг и анализ отчетности, представляемой соисполнителями и участниками муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности её реализации (далее – доклад о ходе реализации муниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

6.2. Текущее управление подпрограммой осуществляет соисполнитель, который:

обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;

организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;

представляет ответственному исполнителю отчетность о реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы, мониторинга её реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

6.3. В целях осуществления текущего контроля реализации мероприятий муниципальной программы ответственный исполнитель программы ежеквартально до 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в финансовый отдел администрации Пролетарского  сельского поселения Кореновского района, отчет об объемах и источниках финансирования программы в разрезе мероприятий согласно приложения № 7.

6.4. Ответственный исполнитель ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным годом, направляет в финансовый отдел доклад о ходе реализации муниципальной программы на бумажных и электронных носителях.

Соисполнители и участники муниципальной программы в пределах своей компетенции ежегодно в сроки, установленные ответственным исполнителем, предоставляют ему в рамках компетенции информацию, необходимую для формирования доклада о ходе реализации муниципальной программы.

Доклад о ходе реализации муниципальной программы должен содержать:

сведения о фактических объемах финансирования муниципальной программы в целом и по каждому мероприятию подпрограмм, включенных в муниципальную программу (подпрограмму), и основных мероприятий в разрезе

 источников финансирования и главных распорядителей (распорядителей) средств краевого бюджета;

сведения о фактическом выполнении мероприятий подпрограмм, включенных в муниципальную программу (подпрограмму), и основных мероприятий с указанием причин их невыполнения или неполного выполнения;

сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей реализации муниципальной программы и входящих в её состав подпрограмм и основных мероприятий плановым показателям, установленным муниципальной программой;

оценку эффективности реализации муниципальной программы.

К докладу о ходе реализации муниципальной программы прилагаются отчеты об исполнении целевых показателей муниципальной программы и входящих в её состав подпрограмм и основных мероприятий, сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями в сфере реализации муниципальной программы (при наличии).

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объемов финансирования и целевых показателей ответственным исполнителем проводится анализ факторов и указываются в докладе о ходе реализации муниципальной программы причины, повлиявшие на такие расхождения.

По муниципальной программе, срок реализации которой завершился в отчетном году, ответственный исполнитель представляет в управление экономики доклад о результатах её выполнения, включая оценку эффективности реализации муниципальной программы за истекший год и весь период реализации муниципальной программы.

Финансовый отдел администрации Пролетарского  сельского поселения Кореновского района ежегодно, до 15 мая года, следующего за отчетным, формирует и размещает на официальном сайте администрации Пролетарского  сельского поселения Кореновского района сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ, подготовленный на основе докладов о ходе реализации муниципальных программ, представленных ответственными исполнителями муниципальных программ.

6.5. При реализации мероприятия муниципальной программы (подпрограммы, основного мероприятия) ответственный исполнитель, соисполнитель, участник муниципальной программы, может выступать муниципальным заказчиком мероприятия или ответственным за выполнение мероприятия.

6.6. Муниципальный заказчик мероприятия:

заключает муниципальные контракты в установленном законодательством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

проводит анализ выполнения мероприятия;

несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

осуществляет согласование с ответственным исполнителем (соисполнителем) возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и источникам финансирования;

формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия подпрограммы (основного мероприятия), а также осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой (подпрограммой).

6.7. Ответственный за выполнение мероприятия:

заключает соглашения с получателями субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов в установленном законодательством порядке;

обеспечивает соблюдение получателями субсидий и субвенций условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;

ежемесячно представляет отчетность ответственному исполнителю (соисполнителю) о результатах выполнения мероприятия подпрограммы (основного мероприятия);

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой (подпрограммой).

Глава

Пролетарского сельского поселения

Кореновского района                                                                     Т.Г. Варивода

[image: image1]